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KẾ HOẠCH 
Phát động phong trào thi đua - khen thưởng năm 2025 của  

Hội Nghệ nhân - Thợ giỏi thành phố Hải Phòng 
 
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15/6/2022; 
Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 
Căn cứ Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 19/4/2024 của Chính phủ quy định 

chi tiết về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh 
vực nghề thủ công mỹ nghệ; 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy 
định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP 
ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi 
đua, khen thưởng; 

Căn cứ Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 14/12/2018 của UBND thành 
phố Hải Phòng ban hành Quy chế xét tặng danh hiệu “Gương mặt tiêu biểu thành 
phố Hải Phòng”; 

Căn cứ Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND ngày 04/11/2024 của UBND thành 
phố Hải Phòng ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn 
thành phố Hải Phòng; 

Căn cứ Kế hoạch 294/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND thành phố Hải 
Phòng về tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn 
thành phố; 

Căn cứ Quyết định số 2508.2/QĐ-HNNTG4 ngày 25/8/2024 của BCH Hội 
Nghệ nhân - Thợ giỏi thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quy chế Thi đua - 
Khen thưởng của Hội Nghệ nhân - Thợ giỏi thành phố Hải Phòng khóa IV, nhiệm 
kỳ 2024-2029. 

Ban Chấp hành Hội Nghệ nhân - Thợ giỏi thành phố Hải Phòng (gọi tắt là 
BCH Hội Nghệ nhân) xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua - khen 
thưởng năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phát động phong trào thi đua nhằm tạo động lực mạnh mẽ để 
các chi hội, ban, đơn vị, tổ chức và Hội viên của Hội Nghệ nhân - Thợ giỏi thành 
phố Hải Phòng (gọi tắt là Hội Nghệ nhân) tập trung nâng cao chất lượng, sản lượng 
sản phẩm, dịch vụ trong lĩnh vực hoạt động nghề thủ công mỹ nghệ truyền thống, 
thúc đẩy việc khôi phục, phát triển, bảo vệ và phát huy giá trị văn hóa dân tộc của 
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nghề thủ công mỹ nghệ truyền thống, cũng như góp phần phát triển kinh tế - xã hội 
trên địa bàn thành phố Hải Phòng trong năm 2025, làm tiền đề cho Hội Nghệ nhân 
bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch nhiệm kỳ 2024-2029. 

- Thông qua kế hoạch phát động thi đua năm 2025 để Hội viên chủ động, phối 
hợp với các chi hội, đơn vi, tổ chức trực thuộc Hội Nghệ nhân triển khai xây dựng 
kế hoạch nâng cao, bồi dưỡng trình độ tay nghề, ý thức trách nhiệm, tăng cường 
đoàn kết, hợp tác, trao đổi, liên kết trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh 
vực nghề thủ công mỹ nghệ truyền thống trên địa bàn thành phố Hải Phòng nói 
riêng, và phát triển mở rộng ra các địa bàn trên cả nước nói chung. 

- Phát huy vai trò của Nghệ nhân, Thợ giỏi đã vinh dự được Hội Nghệ nhân 
đánh giá, công nhận và tặng giấy chứng nhận, đặc biệt là Nghệ nhân Ưu tú, Nghệ 
nhân Nhân dân do Chủ tịch Nước phong tặng, trong việc nâng cao nhận thức, phẩm 
chất đạo đức, gương mẫu đi đầu, không ngừng hoàn thiện kỹ năng, kỹ xảo nghề, 
luôn luôn tạo ra các sản phẩm, dịch vụ thủ công mỹ nghệ truyền thống có tính sáng 
tạo có chức năng văn hóa, mỹ thuật cao, có giá trị kinh tế, để phục vụ xã hội, tạo 
được nhiều công ăn việc làm cho xã hội, cũng như góp phần nâng cao vị thế và uy 
tín cho Hội Nghệ nhân trong hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. 
Thông qua các thành tích thi đua, kết quả hoạt động hưởng ứng phong trào thi đua 
của Hội Nghệ nhân để có căn cứ rà soát, hướng dẫn các Hội viên đủ điều kiện làm 
hồ sơ đề nghị Nhà nước xét tặng các danh hiệu cao quý “Nghệ nhân Ưu tú” và 
“Nghệ nhân Nhân dân” theo quy định tại Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 
19/4/2024 của Chính phủ.  

- Phát huy vai trò của người đứng đầu các chi hội, đơn vị, tổ chức trực thuộc 
Hội Nghệ nhân trong phong cách làm việc khoa học, chuyên nghiệp, đoàn kết, hợp 
tác, chia sẻ để đạt hiệu quả trong phong trào, được ghi nhận các thành tích nổi bật 
một cách minh bạch và hiệu quả tốt nhất. 

2. Yêu cầu 

- Các chi hội, đơn vị, tổ chức trực thuộc Hội Nghệ nhân chủ động xây dựng kế 
hoạch hoạt động của mình thật rõ ràng về sản phẩm, dịch vụ, cũng như về tiến độ và 
kết quả cụ thể, cố gắng bám sát các tiêu chí thi đua của Hội Nghệ nhân đưa ra. 

- Toàn thể BCH Hội Nghệ nhân cùng với các chi hội, đơn vị, tổ chức trực 
thuộc cùng quyết tâm bám sát kế hoạch, tích cực phát hiện các mô hình tập thể, 
gương cá nhân điển hình để có hình thức khuyến khích kịp thời, phát huy không khí 
thi đua sôi nổi, phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm với mục 
tiêu đặt ra để cùng nhau hoàn thành kế hoạch thi đua năm 2025 của Hội Nghệ nhân 
đạt được nhiều thành tựu mong đợi. 

- Người đứng đầu các chi hội, đơn vị, tổ chức trực thuộc Hội Nghệ nhân 
thường xuyên chỉ đạo, bám sát, hướng dẫn, hỗ trợ Hội viên trong tổ chức thực hiện, 
mọi phát sinh vướng mắc cần phải kịp thời trao đổi, đề xuất với lãnh đạo Hội Nghệ 
nhân để có phương án phối hợp và hỗ trợ theo tình hình thực tế. Bảo đảm công tác 
phục vụ Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Hội Nghệ nhân trong việc đánh giá, 
bình xét thi đua - khen thưởng đột xuất, tổng kết cuối năm theo quy định. 
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II. NỘI DUNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chuẩn bị để hưởng ứng và chủ động đăng ký tham gia Hội thi Thủ công mỹ 
nghệ Việt Nam năm 2025 (dự kiến tổ chức trong quý IV/2025 như năm 2024). 

- Phát động triển khai chuẩn bị sản phẩm: Từ tháng 03 đến tháng 11/2025. 

- Hình thức đăng ký: Văn phòng Hội (Mr.Mạnh - Thư ký Hội: 0912 262 016) 

- Thời gian đăng ký tên, loại sản phẩm dự thi: Từ tháng 8/2025. 

- Chỉ tiêu đăng ký dự thi của Hội Nghệ nhân dự kiến đạt: Trên 30 sản phẩm, bộ 
sản phẩm để Hội Nghệ nhân tổ chức lựa chọn hướng dẫn làm hồ sơ đăng ký dự thi.  

2. Đăng ký được các sản phẩm, dịch vụ tiêu biểu về thủ công mỹ nghệ truyền 
thống để tham gia quảng bá, giới thiệu trên địa bàn toàn quốc, mở rộng thị trường 
thông qua các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung - cầu cấp: tỉnh, khu vực, 
vùng và toàn quốc. Hình thức để ghi nhận, đánh giá thông qua các giấy chứng nhận 
của Ban tổ chức các sự kiện. 

3. Đăng ký và hoàn thành đạt yêu cầu về chất lượng, tiến độ những công việc 
thông qua các hoạt động cung cấp sản phẩm, dịch vụ của Hội Nghệ nhân với các đối 
tác (có thể qua hình thức hợp tác, hợp đồng, liên kết). Hình thức đánh giá sẽ xem 
xét thực tế làm căn cứ ghi nhận cụ thể từng trường hợp. 

4. Các hình thức và điều kiện xét tặng giấy khen, bằng khen, danh hiệu được 
quy định tại các phụ lục kèm theo. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua - khen thưởng năm 2025 
của Hội Nghệ nhân. Trong quá trình tổ chức thực hiện, căn cứ vào tình hình thực tế, 
BCH Hội Nghệ nhân sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp để đạt hiệu quả tốt nhất. 

Đề nghị toàn thể Hội Nghệ nhân - Thợ giỏi thành phố Hải Phòng đoàn kết, ủng 
hộ và tham gia thực hiện đầy đủ các nội dung đã nêu ở trên để Hội Nghệ nhân ngày 
càng phát triển, đảm bảo thực hiện những nội dung đã thống nhất trong Nghị quyết 
của Đại hội khóa IV, nhiệm kỳ 2024-2029./. 

  
Nơi nhận: 
- Các Sở: Nội vụ, Công Thương (để b/c); 
- BCH Hội; 
- Các chi hội, đơn vị trực thuộc Hội; 
- Hội viên; 
- Website hội (nghenhanhaiphong.vn); 
- Lưu: VT. 

TM. BAN CHẤP HÀNH 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Đỗ Văn Nhiếp 
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Phụ lục 1: 

QUY ĐỊNH VỀ XÉT TẶNG DANH HIỆU CỦA 
HỘI NGHỆ NHÂN - THỢ GIỎI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

(Kèm theo Kế hoạch số 2403.1/KH-HNNTG ngày 24/3/2025 của 
 Hội Nghệ nhân - Thợ giỏi thành phố Hải Phòng) 

A. Quy định hình thức, điều kiện khen thưởng của Hội theo Chương II Quy chế 
Thi đua - Khen thưởng của Hội Nghệ nhân - Thợ giỏi thành phố Hải Phòng ban 
hành tại Quyết định số 2508.2/QĐ-HNNTG4 ngày 25/8/2024, cụ thể như sau: 

“Điều 5. Giấy khen của Chủ tịch Hội 

1. Khen thưởng tổng kết hàng năm:  

a) Các cá nhân trong năm xét tặng phải đảm bảo các tiêu chí sau: 

- Chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 
nước, quy định của địa phương và của Hội. 

- Có thành tích xuất sắc tiêu biểu, dẫn đầu trong lĩnh vực hoạt động nghề 
truyền thống; nêu tấm gương sáng để mọi người học tập và noi theo; được Ban 
Thường vụ Hội, Ban Chấp hành Hội, các ban của Hội, chi hội, tổ hội, đơn vị tổ 
chức trực thuộc Hội bình chọn, giới thiệu. 

b) Tập thể trong năm xét tặng phải đảm bảo các tiêu chí: Có 01 thành viên 
trực thuộc được Chủ tịch Hội tặng giấy khen trong thời gian xem xét khen thưởng 
tập thể; Nội bộ đoàn kết; Chấp hành tốt các quy chế, quy định của Hội và quy định 
của pháp luật; Không có thành viên trực thuộc bị cơ quan nhà nước có thẩm quyền 
kết luật vi phạm pháp luật trong thời gian xem xét khen thưởng; được Ban Thường 
vụ Hội, Ban Chấp hành Hội, Ban Kiểm tra Hội có văn bản bình chọn, giới thiệu. 

2. Khen thưởng đột xuất:  

Chủ tịch Hội tặng Giấy khen cho cá nhân và tập thể tiêu biểu đạt một trong 
các tiêu chí: lập thành tích xuất sắc đột xuất, có yếu tố nổi bật, chưa có tiền lệ, 
mang tính tiên phong, đột phá, làm căn cứ khả thi để áp dụng hiệu quả trong thực 
tiễn trong lĩnh vực ngành nghề truyền thống; được Ban Thường vụ Hội, Ban Chấp 
hành Hội, Ban Kiểm tra Hội có văn bản bình chọn, giới thiệu. 

3. Hình thức khen: Chủ tịch Hội tặng giấy khen “Hội viên tiêu biểu năm ....”, 
“Đơn vị tiêu biểu của năm ....”. 

4. Tặng không quá 02 giấy khen/năm đối với 01 tập thể hoặc 01 cá nhân. 
Trường hợp đặc biệt, Chủ tịch Hội xem xét, quyết định. 

Điều 6. Các danh hiệu cấp thành phố do Chủ tịch Hội được phong tặng 

1. Danh hiệu “Thợ giỏi”: 

Danh hiệu “Thợ giỏi” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ được tặng cho 
Hội viên đạt các tiêu chuẩn sau: 
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- Trung thành với Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; chấp hành tốt chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Điều lệ, nội quy, quy chế 
của Hội. 

- Là Hội viên chính thức đang sinh hoạt có thời gian tối thiểu 03 tháng và 
đang hoạt động trực tiếp trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ. 

- Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận tụy 
với nghề, được đồng nghiệp kính trọng. 

- Trực tiếp chế tác, sản xuất được ít nhất 03 tác phẩm, sản phẩm có giá trị kỹ 
thuật, mỹ thuật cao và hiệu quả về kinh tế. 

2. Danh hiệu “Bàn tay Vàng”: 

Danh hiệu “Bàn tay Vàng” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ được tặng 
cho Hội viên đạt các tiêu chuẩn sau: 

- Trung thành với Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; chấp hành tốt chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Điều lệ, nội quy, quy chế 
của Hội. 

- Là Hội viên chính thức đang sinh hoạt có thời gian tối thiểu 03 tháng và 
đang hoạt động trực tiếp trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ. 

- Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận tụy 
với nghề, được đồng nghiệp kính trọng và Nhân dân mến mộ. 

- Trực tiếp thiết kế, chế tác, sản xuất được ít nhất 05 tác phẩm, sản phẩm được 
đánh giá đẹp và xuất sắc về kỹ thuật, mỹ thuật cao và hiệu quả về kinh tế. 

3. Danh hiệu “Nghệ nhân Dân gian”: 

Danh hiệu “Nghệ nhân Dân gian” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ được 
tặng cho Hội viên đạt các tiêu chuẩn sau: 

- Trung thành với Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; chấp hành tốt chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Điều lệ, nội quy, quy chế 
của Hội. 

- Là Hội viên chính thức đang sinh hoạt có thời gian tối thiểu 03 tháng và 
đang hoạt động trực tiếp trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ. 

- Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận tụy 
với nghề, được đồng nghiệp kính trọng và Nhân dân mến mộ. 

- Trực tiếp thiết kế và chế tác, sản xuất được ít nhất 10 tác phẩm, sản phẩm 
được đánh giá đẹp và xuất sắc về kỹ thuật, mỹ thuật cao và hiệu quả về kinh tế. 

- Có tối thiểu 01 sản phẩm đạt giải trong các sự kiện hội chợ triển lãm, hội thi 
hoặc 01 công trình tiêu biểu đã thi công hoàn thành được cơ quan, tổ chức nhà 
nước xác nhận, nghiệm thu. 
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- Có công trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trong lĩnh vực 
nghề thủ công mỹ nghệ của địa phương; nắm giữ kỹ năng, bí quyết, truyền dạy nghề 
cho từ 05 cá nhân trở lên, trừ trường hợp nghề thủ công mỹ nghệ đặc thù hoặc từ 
02 cá nhân trở lên hiện đang làm nghề trên 03 năm tại các cơ sở sản xuất. 

Điều 7. Quyền và nghĩa vụ của cá nhân được phong tặng danh hiệu “Bàn tay 
Vàng”, “Nghệ nhân Dân gian”, bao gồm: 

1. Được nhận Giấy chứng nhận của Chủ tịch Hội, Huy hiệu và tiền thưởng  
(nếu có) kèm theo danh hiệu “Bàn tay Vàng” hoặc “Nghệ nhân Dân gian” theo quy 
định của Hội. 

2. Tích cực truyền, dạy nghề, gìn giữ nghề, hiện vật khen thưởng; không ngừng 
hoàn thiện kỹ năng, kỹ xảo nghề. 

3. Tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa 
trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ do các tỉnh, thành phố, bộ, ban, ngành, đoàn 
thể trung ương phát động. 

4. Các quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.” 

B. Ngoài ra, theo Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và quy định tại Quyết 
định số 41/2024/QĐ-UBND ngày 04/11/2024 của UBND thành phố Hải Phòng ban 
hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 
Hội Nghệ nhân có thể xem xét, áp dụng để ghi nhận, đánh giá thành tích xét tặng 
hàng năm, cụ thể: 

1. Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, “Lao động tiên tiến”; 

2. Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc, “Tập thể lao động tiên tiến”. 

Để làm căn cứ Hội Nghệ nhân có thể làm hồ sơ đề nghị cấp thành phố Hải 
Phòng, Bộ Công Thương xét tặng hàng năm cho cá nhân, tập thể như sau: 

1. Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp thành phố”, “Chiến sĩ thi đua cấp Bộ”; 

2. Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua toàn quốc”. 

3. Giấy khen của Giám đốc Sở Công Thương (hoặc tương đương); 

4. Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng, hoặc Bộ trưởng Bộ 
Công Thương. 
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Phụ lục 2: 

QUY ĐỊNH VỀ XÉT TẶNG DANH HIỆU CẤP NHÀ NƯỚC 
(Kèm theo Kế hoạch số 2403.1/KH-HNNTG ngày 24/3/2025 của 

 Hội Nghệ nhân - Thợ giỏi thành phố Hải Phòng) 

Quy định chung, điều kiện tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu cao quý cấp Nhà nước 
theo Chương II Quy định chi tiết về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, 
“Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ ban hành tại Luật Thi 
đua, khen thưởng năm 2022 và Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 19/4/2024 của 
Chính phủ, cụ thể như sau: 

1. Đối tượng khen thưởng danh hiệu cao quý cấp Nhà nước 

Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” 
được quy định chung tại Điều 67 Luật Thi đua, khen thưởng 2022, cụ thể như sau: 

“1. Danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” để tặng cho cá 
nhân có công bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa. 

2. Danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” để tặng cho cá nhân quy định tại khoản 1 
Điều này đã được tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” và đạt các tiêu chuẩn sau đây: 

a) Trung thành với Tổ quốc; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước; 

b) Có phẩm chất đạo đức tốt; kỹ năng đặc biệt xuất sắc; có thời gian hoạt động 
liên quan đến việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa từ 20 năm trở lên; 

c) Có công lớn trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa; 

d) Được đồng nghiệp và Nhân dân mến mộ, kính trọng; tiêu biểu cho sự 
nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trong cả nước. 

3. Danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” để tặng cho cá nhân quy định tại khoản 1 
Điều này đạt các tiêu chuẩn sau đây: 

a) Trung thành với Tổ quốc; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước; 

b) Có phẩm chất đạo đức tốt, kỹ năng đặc biệt xuất sắc; có thời gian hoạt động 
liên quan đến việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa từ 15 năm trở lên; 

c) Có công lớn trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa; 

d) Được đồng nghiệp và Nhân dân mến mộ, kính trọng; tiêu biểu cho sự 
nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa của địa phương. 

4. Danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” được xét tặng và 
công bố 03 năm một lần vào dịp kỷ niệm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội 
chủ nghĩa Việt Nam. 
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5. Chính phủ quy định chi tiết Điều này.” 

2. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân” 

Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân” trong lĩnh vực nghề thủ 
công mỹ nghệ được tặng cho cá nhân là người Việt Nam làm việc trong lĩnh vực nghề 
thủ công mỹ nghệ đã được tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ 
công mỹ nghệ được quy định chi tiết tại Điều 6 Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 
19/4/2024 của Chính phủ, cụ thể như sau: 

“1. Trung thành với Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; chấp hành tốt chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, điều lệ, nội quy, quy chế 
của cơ quan, tổ chức, địa phương. 

2. Có thời gian hoạt động liên tục trong nghề thủ công mỹ nghệ hoặc cộng dồn 
từ 20 năm trở lên. 

3. Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận tụy 
với nghề; được đồng nghiệp và Nhân dân mến mộ, kính trọng; là đại diện tiêu biểu 
cho sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trong lĩnh vực nghề thủ 
công mỹ nghệ của cả nước. 

4. Có tri thức, kỹ năng đặc biệt xuất sắc, cụ thể: 

a) Sau khi đã được phong tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú”, Nghệ nhân phải 
trực tiếp thiết kế, chế tác được 02 sản phẩm, tác phẩm mới có giá trị kinh tế, kỹ 
thuật và mỹ thuật cao, đạt một trong các tiêu chí: Đạt giải nhì trở lên các cuộc thi 
liên quan đến sản phẩm thủ công mỹ nghệ do cơ quan có thẩm quyền tổ chức trong 
phạm vi cả nước; được Nhà nước Việt Nam cử tham gia các hoạt động trong lĩnh 
vực nghề thủ công mỹ nghệ đạt thành tích từ giải ba khu vực, quốc tế trở lên; được 
cơ quan nhà nước có thẩm quyền công nhận tiêu biểu, đánh giá phân hạng cấp 
quốc gia trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ; 

b) Trường hợp “Nghệ nhân ưu tú” trên 70 tuổi, không đáp ứng tiêu chuẩn tại 
điểm a khoản này thì phải đạt một trong các tiêu chuẩn: Là người dân tộc thiểu số 
(hiện đang làm nghề và sinh sống ổn định tại vùng dân tộc thiểu số từ 05 năm trở 
lên); có 02 sản phẩm, tác phẩm trở lên được chọn làm tặng phẩm của Lãnh đạo 
Đảng, Nhà nước tặng khách cấp cao nước ngoài theo quy định về nghi lễ đối ngoại; 
được bảo tàng cấp quốc gia lựa chọn làm hiện vật trưng bày; được sử dụng vào 
công trình phục chế di tích lịch sử - văn hoá (công trình biểu trưng văn hóa) cấp 
quốc gia. 

5. Có công lớn trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trong lĩnh 
vực nghề thủ công mỹ nghệ của cả nước; nắm giữ kỹ năng, bí quyết nghề, truyền 
dạy nghề cho từ 150 cá nhân trở lên, trừ trường hợp nghề thủ công mỹ nghệ đặc thù 
hoặc từ 20 cá nhân trở lên hiện đang làm nghề trên 10 năm tại các cơ sở sản xuất 
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hoặc từ 1 cá nhân trở lên được Nhà nước phong tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” 
trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ.” 

3. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Ưu tú” 

Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ 
công mỹ nghệ được tặng cho cá nhân là người Việt Nam làm việc trong lĩnh vực 
nghề thủ công mỹ nghệ đạt các tiêu chuẩn được quy định chi tiết tại Điều 7 Nghị 
định số 43/2024/NĐ-CP ngày 19/4/2024 của Chính phủ, cụ thể như sau: 

“1. Trung thành với Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; chấp hành tốt chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, điều lệ, nội quy, quy chế 
của cơ quan, tổ chức, địa phương. 

2. Có thời gian hoạt động liên tục trong nghề thủ công mỹ nghệ hoặc cộng dồn 
từ 15 năm trở lên. 

3. Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận tụy 
với nghề, được đồng nghiệp và Nhân dân mến mộ, kính trọng; là đại diện tiêu biểu 
cho sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trong lĩnh vực nghề thủ 
công mỹ nghệ của địa phương. 

4. Có tri thức, kỹ năng đặc biệt xuất sắc, cụ thể: 

a) Trực tiếp thiết kế, chế tác được ít nhất 10 tác phẩm, sản phẩm có giá trị 
kinh tế, kỹ thuật và mỹ thuật cao; 

b) Đã có sản phẩm, tác phẩm đạt một trong các tiêu chí: Đạt từ giải nhì trở lên 
trong các cuộc thi liên quan đến sản phẩm thủ công mỹ nghệ do cơ quan có thẩm 
quyền tổ chức phạm vi cấp tỉnh hoặc giải ba trở lên trong phạm vi cả nước; được 
Nhà nước Việt Nam cử tham gia các hoạt động trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ đạt 
thành tích từ giải ba khu vực, quốc tế trở lên; được cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền công nhận tiêu biểu, đánh giá phân hạng cấp quốc gia trong lĩnh vực nghề 
thủ công mỹ nghệ; được bảo tàng cấp quốc gia, bảo tàng cấp tỉnh lựa chọn làm 
hiện vật trưng bày; được sử dụng làm mẫu phục vụ công tác giảng dạy trong lĩnh 
vực thủ công mỹ nghệ tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, đại học; được sử dụng 
vào công trình phục chế di tích lịch sử - văn hoá (công trình biểu trưng văn hóa) 
cấp tỉnh, cấp quốc gia. 

5. Có công lớn trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trong lĩnh vực nghề 
thủ công mỹ nghệ của địa phương; nắm giữ kỹ năng, bí quyết, truyền dạy nghề cho từ 
100 cá nhân trở lên, trừ trường hợp nghề thủ công mỹ nghệ đặc thù hoặc từ 15 cá 
nhân trở lên hiện đang làm nghề trên 10 năm tại các cơ sở sản xuất.” 


